
 

 

 

Dipartimento Sicurezza
 

Servizio Gestione Sanzioni Amministrative
 

 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A
 

 

n.  2    del   3 febbraio 2021
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Impegno della somma di € 8.884.623,89 a favore del RTI Leonardo/ Soes, affidatario del 

nuovo procedimento sanzionatorio, annualità 2021
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Direttore del Dipartimento Sicurezza
 

 

 

Premesso che: 

Con Determinazione Dirigenziale n.18 del 25/05/2016 (CIG 6240692DF1) è stata aggiudicata la 

gara d'appalto, mediante procedura aperta, per l'affidamento del nuovo “Servizio di gestione del 

procedimento sanzionatorio delle violazioni alle norme del codice della strada, dei regolamenti 

comunali e delle ordinanze sindacali” a favore del RTI Leonardo/ Soes. 

La gestione complessiva delle sanzioni amministrative, assicurata dal predetto RTI, afferisce a 

servizi necessari e indispensabili per emettere atti obbligatori dovuti per legge finalizzati alla 

riscossione,consistenti nella postalizzazione/notificazione degli atti tramite Poste Italiane, tramite 

Messi comunali propri nominati dal Dirigente del SGSA, a mezzo PEC, nell'invio e notificazione 

tramite Messi di altri Comuni. 

Considerato che: 

Il Bilancio Previsionale2021/2023, esercizio 2021, prevede al Capitolo 109435 “Spese per 

servizio gestione procedimento sanzionatorio delle violazioni al codice della strada, dei regolamenti 

comunali e delle ordinanze sindacali”, uno stanziamento complessivo di € 12.087.540,39 (di cui già 

impegnati € 3.202.916,50). 

Rilevato che: 

È in corso di completamento il nuovo bando di gara finalizzato alla scelta del nuovo 

affidatario cui assegnare il procedimento sanzionatorio, che verrà pubblicato entro la scadenza 

naturale dell'attuale contratto fissato per il 27 marzo 2021. 

A mezzo proroga tecnica ai sensi di legge, nelle more dell'espletamento della nuova 

procedura di gara, l'attuale RTI nel corso del 2021, provvederà ad assicurare la 

postalizzazione/notificazione di tutti gli atti emessi dal Servizio Gestione Sanzioni Amministrative 

tramite servizio postale, a mezzo Messi Comunali; a mezzo PEC. 

Dato atto che: 

Le prestazioni rese dal RTI Leonardo/Soes, sono prestazioni indispensabili e necessarie, non 

suscettibili di frazionamento in dodicesimi, in quanto destinate ad assicurare l'emissione delle 

sanzioni amministrative in violazione del CdS e della legge 689/81 (leggi speciali) che vanno 

notificati nella forma di Atto Giudiziario, cioè di provvedimento amministrativo obbligatorio per 



legge, in quanto l'Ente ha l'obbligo di notificare le sanzioni medesime entro il termine perentorio di 

90 gg. stabilito dall'Ordinamento. Infatti, il Comune non può interrompere l'emissione delle 

sanzioni e l'Affidatario deve procedere a porre in essere tutti gli adempimenti di legge inerenti la 

postalizzatone/notificazione degli atti finalizzati alla riscossione; in mancanza di tali adempimenti si 

determinerebbe un danno erariale certo e grave per l'Ente. 

Ravvisata: 

L'opportunità e la necessità di provvedere all'impegno delle somme necessarie a garantire il 

pagamento dei servizi obbligatori assicurati dall'attuale affidatario RTI Leonardo/Soes. 

Attestato che: 

L'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art 13, 

comma 1 lett. b) del "Regolamento sul sistema dei controlli interni" del Comune di Napoli; 

ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall'art. 1 comma 41 della legge n. 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici n. 62/2013, nonché degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di Napoli 

adottato con deliberazione di GC n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente provvedimento; 

l'istruttoria ai fini dell'emanazione del presente atto è stata espletata dal Dirigente del SGSA 

dott. Gaetano Camarda. 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

A) Impegnare la somma complessiva di € 8.884.623,89, a favore del RTI Leonardo/Soes 

(Leonardo spa. mandataria, C.F. 00401990585 - con sede legale in Roma (00195) Piazza 

Monte Grappa, 4 - Soes spa mandante, C.F./P.IVA 01199760628 con sede in Telese Terme 

(BN) Via Roma, 236, come segue: 

1) € 6.751.362,75 per spese postali e di notificazione, 

2) € 2.133.261,14 per corrispettivi di gestione. 



B) Far gravare la spesa complessiva di € 8.884.623,89, sul capitolo 109435 - cod. bil. 03.01-

1.03.02.16.999, Bilancio previsionale 2021-2023, E.P. 2021. 

C) Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000, così come coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011, integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014. 

 

 

 

 

 

Sottoscritta digitalmente dal Direttore  

del Dipartimento Sicurezza 

Dott. Ciro Esposito 

 

 

 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 

7/3/205, n°82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/205. Il presente provvedimento viene trasmesso alla 

Segreteria generale per la pubblicazione e l’archiviazione. 


		2021-02-03T15:59:32+0000
	Napoli
	CIRO ESPOSITO




